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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřená na zjištění motivačních faktorů k návštěvě

Mexika a na mexickou kulturu. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem

působí motivační faktory na návštěvníky při cestě do této turistické destinace.

Dílčím cílem v teoretické části bylo vysvětlení základních pojmů pojících se

k tomuto tématu a v praktické části následně zjistit význam mexické kultury pro

motivaci návštěvníka.

První kapitoly teoretické části byly věnovány tématu motivace a roli

motivačních faktorů působících na návštěvníky v cestovním ruchu.

Další podkapitoly teoretické části byly věnovány potenciálu cestovního ruchu a také

kultuře obecně.

V praktické části byl proveden nejprve sekundární a poté kvalitativní

výzkum ve formě řízených rozhovorů. Byl zjištěn způsob, jakým právě mexická

kultura ovlivňuje návštěvníky při rozhodování a plánování cesty do Mexika.

Následující kapitoly se zaměřily na popis mexické kultury (například mexických

tradičních tanců, svátků, jídel, hudby), místní architektury, geografie a ekonomiky.

Z výzkumu této bakalářské práce bylo zjištěno, že nejvýznamnějšími

motivačními faktory k návštěvě Mexika jsou nejen relaxace na pláži či místní

příroda, ale především mexické kulturní a historické památky.

Získané poznatky mohou být využity odborníky v oblasti cestovního ruchu

za účelem pochopení potřeb turistů a vyvinutí účinných strategií k přilákání nových

návštěvníků.

Klíčová slova: Mexiko, mexická kultura, motivace, motivační faktory, cestovní ruch

Annotation

Title: Culture as a motivating factor for a visit to Mexico

This thesis is focused on finding motivational factors for visiting Mexico and

on Mexican culture. The main goal was to find out how motivational factors affect

visitors when traveling to this tourist destination (Mexico). The partial goal in the

theoretical part was to explain the basic concepts related to this topic, and in the

practical part to find out the importance of Mexican culture for the motivation of the

visitors.

The first chapters of the theoretical part were devoted to the topic of

motivation and the role of motivational factors affecting visitors in the tourism

industry. Other subsections of the theoretical part were devoted to the potential of

tourism and culture in general.

In the practical part, secondary and then qualitative research was carried out

in the form of interviews. The way in which Mexican culture influences visitors when

making decisions and planning a trip to Mexico has been identified. Subsequent

chapters focused on describing Mexican culture (such as Mexican traditional dances,

holidays, food, music), local architecture, geography, and economy.

From the research of the thesis, it was found out that the most common

reasons for visiting Mexico are not only relaxation on the beach or local nature, but

above all Mexican cultural and historical monuments.

The knowledge gained can be used by tourism professionals to understand

the needs of tourists and develop effective strategies to attract new visitors.

Key words: Mexico, Mexican culture, motivation, motivating factors, tourism
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1 Úvod

Mexiko je zemí nacházející se ve Střední a zároveň Latinské Americe. Oficiálním

jazykem je španělština. Mexiko má rozmanitou geografii, která zahrnuje pohoří,

pouště, deštné lesy i pláže. Mezi jeho sousední státy patří Spojené státy americké,

Belize a Guatemala. Mexiko je ze západu omýváno Tichým oceánem a z východu

Karibským mořem a Mexickým zálivem.

Země má bohatou historii, která sahá až do předkolumbovské éry. Tehdejší

původní obyvatelé Mexika, jako Aztékové, Mayové a Olmékové, zde postavili

propracovaná města, chrámy a další stavby, které jsou dodnes obdivovány. Mexiko

je dnes známé i svými pestrými festivaly, jako je Den Mrtvých, Karneval či Cinco de

Mayo. Také mexická kuchyně a její chutné recepty jsou vyhlášené a populární po

celém světě.

Jedná se tedy o fascinující exotickou zemi s bohatým kulturním dědictvím,

mnohými přírodními krásami a přátelským obyvatelstvem. Právě díky tomu je

jednou z nejoblíbenějších destinací lákající návštěvníky z celého světa.

Autorka této bakalářské práce se o Mexiko již dlouhodobě zajímá a má k němu

velmi pozitivní vztah. Rozhodla se tedy prostudovat kořeny a základy mexické

kultury a zároveň zjistit, které její aspekty jsou pro turisty z ostatních zemí nejvíce

atraktivní.

Studium turistické motivace je oblastí zájmu výzkumníků cestovního ruchu již

mnoho let a byly vyvinuty různé teorie a modely, které vysvětlují faktory ovlivňující

rozhodování turistů. Pochopení motivačních faktorů, které ovlivňují potenciální

návštěvníky Mexika, je pro odborníky v oblasti cestovního ruchu velmi zásadní.

Mohou tak například vyvinout účinné marketingové strategie k přilákání nových

návštěvníků.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit významnost různých motivačních

faktorů pro návštěvníky při cestě do turistické destinace Mexiko. Dílčím cílem je

charakterizovat základní specifika mexické kultury a zjistit jejich význam pro

motivaci návštěvníka. Pro účely výzkumu bylo autorkou práce stanoveno celkem

sedm výzkumných otázek.

Výzkumné otázky

1. Jaké motivační faktory nejvíce ovlivňují turisty při plánování návštěvy

Mexika?

2. Jaké aspekty mexické gastronomie nejvíce motivují turisty k návštěvě

Mexika?

3. Jaké aspekty mexické architektury jsou nejvýznamnějším motivačním

faktorem pro turisty plánující návštěvu Mexika?

4. Jaké mexické svátky či tradice nejvíce motivují turisty k návštěvě Mexika?

5. Jaké aspekty mexické přírody jsou nejvýznamnějším motivačním faktorem

pro turisty plánující návštěvu Mexika?

6. Jaké faktory odrazují turisty od návštěvy Mexika?

7. Jaký vliv má povaha a chování Mexičanů na motivaci turistů k navštívení

Mexika?

2.2 Metodika zpracování

Byla zvolena kombinovaná forma výzkumu. Pro získání velkého objemu

objektivních informací byl uskutečněn sekundární výzkum. Nejdříve byly pomocí

sekundárních zdrojů dostupných na internetových stránkách a v literatuře získány

detailní informace o mexické kultuře a jednotlivých motivačních faktorech
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působících na turisty cestující do Mexika. Proběhla rešerše odborných a vědeckých

článků souvisejících s tématy motivace, cestovního ruchu a mexické kultury.

Následně byl zvolen kvalitativní výzkum pro hlubší porozumění zkoumané

skutečnosti. Toho bylo možné dosáhnout pomocí delšího a intenzivního kontaktu

s jednotlivými informátory. Byly zorganizovány metodicky vedené strukturované

rozhovory s cílem získat větší množství potřebných informací pro prohloubení a

obohacení již nabytých znalostí ze sekundárních zdrojů. Pro analýzu rozhovorů byly

využity metody interpretace a kódování (přiřazování kódů kvalitativním

informacím získaných při rozhovorech). Bližší informace ke sběru dat se nachází

v kapitole číslo 4.1.
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3 Teoretická východiska

3.1 Motivace

Motivace je hnací síla uvnitř nás, která nám pomáhá dělat různé činnosti.

Nedostatek motivace oproti tomu znamená, že danou aktivitu neděláme, přestože

bychom s ní měli začít.

Nakonečný (2014) uvádí, že motivace slouží k uspokojování potřeb člověka.

Jsou dle něj vyvolané možnými fyzickými či sociálními nedostatky a jejich cílem je

vyřešit tyto pocity. Tvrdí, že motivace ovlivňují také chování i postoje lidí (při

správném pochopení a pozorování lze odhalit postoje a názory daného člověka).

Dle Stejskalové (2010) může motivace chování člověka vycházet buďto z

vnitřních pohnutek (z vnitřní potřeby) či z vnějšího popudu. Jako vnitřní činitelé

motivace se dle ní označují motivy neboli vnitřní pohnutky, které nejsou vždy

vědomé a vyskytují se v rámci celého souboru motivů v hierarchických, někdy i

konfliktních vztazích. Uvádí, že vnitřní motivaci lze pozorovat, když člověk vykonává

určitou činnost jen kvůli sobě, aniž by očekával vnější podnět, pochvalu, ocenění

nebo jinou odměnu.

Pavlišta (2008) tvrdí, že existuje mnoho druhů motivů a také způsobů, jak je

dělit, nejčastěji je však rozděluje na motivy primární a sekundární. Uvádí, že

základem primárních motivů jsou biologické potřeby, ať už pozitivní (získat

uspokojující objekt), nebo negativní (vyhnout se nežádoucímu objektu či stavu).

Základními primárními motivy jsou dle něj instinkt a pud.


[…]


samotní jsou jedním z motivačních faktorů pro návštěvu Mexika. Problémy prý

Mexičané řeší vždy s nadhledem a s ničím si nedělají těžkou hlavu. Když tedy turisté

poznají, jací Mexičané jsou, získají si většinou jejich důvěru a rádi se do Mexika vrátí.
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Celkově lze tedy potvrdit, že turisté navštěvují Mexiko z velkého množství

různých důvodů. Patří mezi ně především bohaté kulturní dědictví, krásná krajina,

pláže, chutná jídla i samotný mexický styl života. Mexiko má dlouhou a fascinující

historii, starověké civilizace jako Aztékové a Mayové za sebou zanechali působivé

architektonické a umělecké dědictví, které nadále přitahuje návštěvníky z celého

světa. I když mohou existovat určité faktory, které by mohly odradit některé turisty

od návštěvy Mexika, jedinečná směsice historie, kultury, přírodních krás a

pohostinnosti místních obyvatel z Mexika dělá oblíbenou destinaci pro turisty a

cestovatele všech věkových kategorií i zájmů.
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6 Závěry a doporučení

Pro nalezení odpovědí na výzkumnou otázku byla zvolena kombinovaná

forma výzkumu. K získání velkého objemu odborných informací byl zvolen

sekundární výzkum. Nejdříve byly pomocí sekundárních zdrojů dostupných na

internetových stránkách získány detailní informace o mexické kultuře a

jednotlivých motivačních faktorech působících na turisty cestující do Mexika.

Proběhla rešerše odborných a vědeckých článků souvisejících s tématy motivace,

cestovního ruchu a mexické kultury.

Jako primární zdroj informací byl následně zvolen kvalitativní výzkum pro

hlubší porozumění zkoumané skutečnosti. Toho bylo možné dosáhnout pomocí

delšího kontaktu s jedincem. Byly zorganizovány metodicky vedené strukturované

rozhovory s cílem získat větší množství potřebných informací pro prohloubení již

nabytých znalostí ze sekundárních zdrojů. Kvalita nalezených informací ze

sekundárních zdrojů a odpovědí informátorů byla natolik vysoká, aby bylo možné

dosáhnout cíle práce a vyvodit ucelené závěry a odpovědi na výzkumné otázky. Dle

autorky práce byly získané výsledky z rozhovorů v souladu s informacemi

nalezenými v odborné literatuře. Mezi okolnosti, které mohly ovlivnit výsledky

výzkumu patří typ informátorů při rozhovorech, jejich ochota, sdílnost, zkušenosti,

věk, národnost, či jejich osobní hodnoty. Vliv na průběh rozhovoru a získané

informace mohlo mít i prostředí, kde se interview odehrálo, nebo formulace a

srozumitelnost otázek.

Existují samozřejmě další případné možnosti hlubšího zkoumání této

problematiky. Některými z nich je oslovení a uskutečnění rozhovorů s více

informátory, s více různými typy informátorů a závěry práce by se mohly doplnit i o

data z dotazníků. V případě sekundárního výzkumu existuje možnost provedení

ještě hlubší a důkladnější rešerše jednotlivých aspektů mexické kultury a

motivačních faktorů působících na turisty při jejich cestách.

Z výsledků praktické části této bakalářské práce byly vyvozeny také následující

doporučení. Vzhledem ke zjištěnému významu mexické kultury jakožto hlavního

motivačního faktoru pro turisty je udržení a ochrana kulturního a přírodního
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dědictví Mexika klíčovým faktorem. V opačném případě by mohlo dojít ke snížení

cestovního ruchu, a tedy návštěvnosti a atraktivity Mexika pro návštěvníky. Existuje

několik možností, jak chránit a uchovávat mexickou kulturu ve své původní tradiční

podobě.

Například zaznamenávání a dokumentování kulturních praktik a tradic může

pomoci zachovat je pro budoucí generace. To může zahrnovat shromažďování

fotografií, artefaktů, či důležitých informací a pokynů ústní formou. Další činnosti,

které mohou pomoci chránit kulturní a historické památky, jsou předávání

kulturních znalostí a tradic mladším generacím, účast na kulturních akcích a

festivalech, podpora kulturních institucí (muzea, galerie, kulturní centra) a také

péče o historické památky, posvátná místa a tradiční vesnice.

Ochrana a zachování kultury však vyžaduje kolektivní úsilí jednotlivců, komunit

i vlády. Proaktivními kroky k dokumentaci, vzdělávání a ochraně kulturního dědictví

můžeme přispět k tomu, aby bylo předáváno dalším generacím, a i nadále lákalo

turisty do Mexika z celého světa.

Výsledky výzkumu této bakalářské práce lze využít také pro další oblasti

cestovního ruchu, včetně destinačních managementů, hotelů, cestovních kanceláří a

průvodců, k navrhování a uvádění produktů na trh, které lépe uspokojí potřeby a

přání cestovatelů plánujících cestu do Mexika.

Jednotlivé mexické státy tak mohou například úspěšněji propagovat své

přírodní zajímavosti nebo kulturní dědictví, aby přilákaly ty návštěvníky, kteří

hledají odpočinek, dobrodružství nebo kulturní zážitky. Hotely mohou například

nabídnout balíčky, které poskytují relaxační a wellness služby, aby lépe zaujaly i ty,

kteří hledají úlevu a únik od každodenního stresu. Cestovní kanceláře mohou

navrhnout zájezdy, které uspokojí různé věkové skupiny, zájmy a rozpočty turistů.

Pochopení motivačních faktorů turistů navštěvujících Mexiko může pomoci

zúčastněným stranám cestovního ruchu zlepšit jejich produkty a služby tím, že určí

oblasti pro zlepšení.

Celkově může využití znalostí o motivačních faktorech turistů pomoci vytvářet

pro cestovatele personalizovanější a příjemnější zážitky, což vede ke zvýšené

spokojenosti, loajalitě a opakovaným návštěvám Mexika.
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