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Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit významnost různých

motivačních faktorů pro návštěvníky při cestě do turistické destinace Mexiko. Dílčím

cílem je charakterizovat základní specifika mexické kultury a zjistit jejich význam pro

motivaci návštěvníka.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Výsledek kontroly ukázal poměrně vysokou celkovou podobnost na úrovni 19%. Vysoká
podobnost je dána tím, že veškeré shody jsou na úrovni dalších odborných prací a ne
primárních zdrojů, které jsou řádně odkazovány a citovány.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka pravidelně svou práci konzultovala, proto nemám žádné připomínky k metodice
práce nebo zvolené formě výzkumu. V průběhu zpracování BP autorka všechny mé
náměty do práce zakomponovala. Nedostatky, které jsou označeny i v tabulce výše jsou
především na úrovni textové či formální. Místy si autorka vyjadřuje neobratně, nebo
určité pasáže (např. popis výzkumu) několikrát doslovně opakuje (str.12). Rovněž
použití kontextového citování není v některých částech práce stylisticky správné.

Rovněž bych autorce doporučila více rozlišovat mezi parafrází a doslovnou citací. Tento
nedostatek mohl vést i k vyznačení tak vysoké shody při anti-plagiátorské kontrole.
Co se týká využitelnosti výsledků v praxi, by mohl být tento výzkum považován za jakousi
empirickou výzkumnou sondu realizovanou v rámci přípravy na další fáze výzkumu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce bylo vybráno na základě zájmu autorky o zkoumanou oblast. Autorka zvolila
kvalitativní formu výzkumu a snažila se stanovit motivační faktory v cestovním ruchu. Při
zpracovávání práce použila i cizojazyčné zdroje. Velmi pečlivě zpracovala část věnující se
popisu jednotlivých motivačních faktorů pro návštěvu Mexika. Závěry práce jsou
stanoveny na základě kvalitativních rozhovorů a pro validní výsledky by bylo potřeba
provést hlubší analýzu a nalézt větší počet informátorů.

Otázky k obhajobě:
1. Mohla byste na základě Vašich výsledků analyzovat motivaci návštěvníků Mexika

podle teorie Push a Pull faktorů?
2. Domníváte se, že se liší motivace návštěvníků Mexika dle země jejich původu?

Pokud ano, můžete uvést příklad?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V H r a d c i Králové, dne 18. května 2023

podpis